

V. 総括表

収支計算書

(平成 23 年 3 月 1 日から平成 24 年 2 月 29 日まで)

| (単位:円)             |             |         |            |           |            |             |
|--------------------|-------------|---------|------------|-----------|------------|-------------|
| 科 目                | 一般会計        | 基金等特別会計 | 特別事業会計     | 支部会計      | 内部取引消去     | 合 計         |
| I 事業活動収支の部         |             |         |            |           |            |             |
| 1. 事業活動収入          |             |         |            |           |            |             |
| (1) 基本財産運用収入       |             |         |            |           |            |             |
| 基本財産利息収入           | 3,000       | -       | -          | -         |            | 3,000       |
| 基本財産運用収入計          | 3,000       | -       | -          | -         |            | 3,000       |
| (2) 特定資産運用収入       |             |         |            |           |            |             |
| 特定資産利息収入           | 6,633       | 21,370  | -          | 2,029     |            | 30,032      |
| 特定資産運用収入計          | 6,633       | 21,370  | -          | 2,029     |            | 30,032      |
| (3) 会費・入会金収入       |             |         |            |           |            |             |
| ① 会費収入             |             |         |            |           |            |             |
| 賛助員会費収入            | 35,840,000  | -       | -          | -         |            | 35,840,000  |
| 正会員会費収入            | 21,958,620  | -       | -          | -         |            | 21,958,620  |
| 学生会員会費収入           | 828,520     | -       | -          | -         |            | 828,520     |
| 団体員会費収入            | 443,000     | -       | -          | -         |            | 443,000     |
| 会費収入計              | 59,070,140  | -       | -          | -         |            | 59,070,140  |
| ② 入会金収入            |             |         |            |           |            |             |
| 正員入会金費収入           | 75,000      | -       | -          | -         |            | 75,000      |
| 学生会員入会金費収入         | 81,000      | -       | -          | -         |            | 81,000      |
| 入会金収入計             | 156,000     | -       | -          | -         |            | 156,000     |
| 会費・入会金収入計          | 59,226,140  | -       | -          | -         |            | 59,226,140  |
| (4) 事業収入           |             |         |            |           |            |             |
| ① 一般事業収入           |             |         |            |           |            |             |
| 広告料収入              | 4,053,673   | -       | -          | -         |            | 4,053,673   |
| 論文掲載料収入            | 5,061,000   | -       | -          | -         |            | 5,061,000   |
| 全国大会開催収入           | -           | -       | -          | 3,825,617 |            | 3,825,617   |
| 大会登録料収入            | 2,528,000   | -       | -          | -         |            | 2,528,000   |
| 大会参加料収入            | 3,748,000   | -       | -          | -         |            | 3,748,000   |
| 大会概要集収入            | 2,507,680   | -       | -          | -         |            | 2,507,680   |
| 講習会等収入             | 5,420,000   | -       | -          | 1,136,306 |            | 6,556,306   |
| 一般事業収入計            | 23,318,353  | -       | -          | 4,961,923 |            | 28,280,276  |
| ② 委員会事業収入          |             |         |            |           |            |             |
| 溶接法研究委員会収入         | 2,826,000   | -       | -          | -         |            | 2,826,000   |
| 溶接冶金研究委員会収入        | 2,784,100   | -       | -          | -         |            | 2,784,100   |
| 溶接疲労強度研究委員会収入      | 880,000     | -       | -          | -         |            | 880,000     |
| 高エネルギービーム加工研究委員会収入 | 1,125,000   | -       | -          | -         |            | 1,125,000   |
| 軽構造接合加工研究委員会収入     | 1,721,250   | -       | -          | -         |            | 1,721,250   |
| 溶接構造研究委員会収入        | 1,960,000   | -       | -          | -         |            | 1,960,000   |
| マイクロ接合研究委員会収入      | 6,187,320   | -       | -          | -         |            | 6,187,320   |
| 界面接合研究委員会収入        | 1,005,160   | -       | -          | -         |            | 1,005,160   |
| その他研究委員会事業収入       | 3,103,430   | -       | -          | -         |            | 3,103,430   |
| Mateシンポジウム収入       | -           | -       | 9,777,950  | -         |            | 9,777,950   |
| 委員会事業収入計           | 21,592,260  | -       | 9,777,950  | -         |            | 31,370,210  |
| ③ その他事業収入          |             |         |            |           |            |             |
| その他事業収入            | -           | -       | -          | 195,800   |            | 195,800     |
| その他事業収入計           | -           | -       | -          | 195,800   |            | 195,800     |
| 事業収入計              | 44,910,613  | -       | 9,777,950  | 5,157,723 |            | 59,846,286  |
| (5) 補助金収入          |             |         |            |           |            |             |
| 地方公団補助金収入          | -           | -       | -          | 200,000   |            | 200,000     |
| 補助金収入計             | -           | -       | -          | 200,000   |            | 200,000     |
| (6) 寄付金収入          |             |         |            |           |            |             |
| 寄付金収入              | -           | -       | -          | 50,000    |            | 50,000      |
| フェロー寄付金収入          | -           | 180,000 | -          | -         |            | 180,000     |
| 協賛寄付金収入            | -           | -       | -          | 80,000    |            | 80,000      |
| 寄付金収入計             | -           | 180,000 | -          | 130,000   |            | 310,000     |
| (7) 雑収入            |             |         |            |           |            |             |
| 受取利息収入             | 3,993       | 385     | 68         | 3,474     |            | 7,920       |
| 外部会議室使用負担金         | 1,239,000   | -       | -          | -         | -1,239,000 | -           |
| 内部会議室使用負担金         | 328,000     | -       | -          | -         | -328,000   | -           |
| 溶接接合工学振興会          | 500,000     | -       | -          | -         |            | 500,000     |
| 内部振替収入             | 1,960,946   | -       | -          | -         | -1,960,946 | -           |
| 本支部特別会計振替収入        | 590,003     | -       | -          | -         | -590,003   | -           |
| 日本溶接会議事務委託金収入      | 500,000     | -       | -          | -         |            | 500,000     |
| 雑収入                | 4,276,507   | 126,500 | 211,150    | 190,000   |            | 4,804,157   |
| 雑収入計               | 9,398,449   | 126,885 | 211,218    | 193,474   | -4,117,949 | 5,812,077   |
| (8) 他会計からの繰入金収入    |             |         |            |           |            |             |
| 一般会計からの若手会員の会運営費   | -           | -       | 1,000,000  | -         | -1,000,000 | -           |
| 基金会計からの繰入金収入       | -           | -       | 300,000    | -         | -300,000   | -           |
| 事業会計からの繰入金収入       | -           | 392,796 | -          | -         | -392,796   | -           |
| 一般会計からの支部交付金       | -           | -       | -          | 1,530,000 | -1,530,000 | -           |
| 一般会計からの支部特別交付金     | -           | -       | -          | 1,497,838 | -1,497,838 | -           |
| 他会計からの繰入金収入計       | -           | 392,796 | 1,300,000  | 3,027,838 | -4,720,634 | -           |
| 事業活動収入計            | 113,544,835 | 721,051 | 11,289,168 | 8,711,064 | -8,838,583 | 125,427,535 |

| 科 目                | 一般会計        | 基金等特別会計 | 特別事業会計     | 支部会計       | 内部取引消去     | 合 計         |
|--------------------|-------------|---------|------------|------------|------------|-------------|
| 2. 事業活動支出          |             |         |            |            |            |             |
| (1) 事業費支出          |             |         |            |            |            |             |
| ① 一般事業費支出          |             |         |            |            |            |             |
| 給与手当支出             | 13,438,620  | -       | -          | -          |            | 13,438,620  |
| 賞与手当支出(事)          | 2,839,204   | -       | -          | -          |            | 2,839,204   |
| 福利厚生費支出            | 3,046,489   | -       | -          | -          |            | 3,046,489   |
| 通勤交通費支出(事)         | 609,196     | -       | -          | -          |            | 609,196     |
| 旅費交通費支出            | -           | -       | 407,625    | -          |            | 407,625     |
| 諸会合費支出             | -           | -       | 60,751     | 144,398    |            | 205,149     |
| 保守費支出(事)           | 165,372     | -       | -          | -          |            | 165,372     |
| ホームページ維持費支出(事)     | 1,154,248   | -       | -          | -          |            | 1,154,248   |
| 役務費支出(事)           | 2,961,355   | -       | -          | -          |            | 2,961,355   |
| 雑支出                | -           | 525     | 4,305      | 840        |            | 5,670       |
| 会誌編集費支出            | 2,227,278   | -       | -          | -          |            | 2,227,278   |
| 会誌印刷費支出            | 9,365,564   | -       | -          | -          |            | 9,365,564   |
| 会誌発送費支出            | 3,176,189   | -       | -          | -          |            | 3,176,189   |
| 会誌広告制作費支出          | 2,357,034   | -       | -          | -          |            | 2,357,034   |
| 論文編集費支出            | 702,229     | -       | -          | -          |            | 702,229     |
| 論文印刷・WEB化費支出       | 3,200,064   | -       | -          | -          |            | 3,200,064   |
| 論文発送費支出            | 16,730      | -       | -          | -          |            | 16,730      |
| 大会開催費支出            | 3,138,442   | -       | -          | 4,761,020  |            | 7,899,462   |
| 講演概要集費支出           | 1,448,625   | -       | -          | -          |            | 1,448,625   |
| 全国大会カタログ展示支出       | 3,739       | -       | -          | -          |            | 3,739       |
| 講習会等支出             | 2,859,615   | -       | -          | 1,152,941  |            | 4,012,556   |
| 見学会支出              | -           | -       | 32,025     | 158,650    |            | 190,675     |
| 一般事業費支出計           | 52,709,993  | 525     | 504,706    | 6,217,849  | -          | 59,433,073  |
| ② 委員会事業費支出         |             |         |            |            |            |             |
| 溶接法研究会支出           | 1,920,980   | -       | -          | -          |            | 1,920,980   |
| 溶接冶金研究委員会支出        | 3,102,373   | -       | -          | -          |            | 3,102,373   |
| 溶接疲労強度研究委員会支出      | 536,525     | -       | -          | -          |            | 536,525     |
| 高エネルギービーム加工研究委員会支出 | 431,108     | -       | -          | -          |            | 431,108     |
| 軽構造接合加工研究委員会支出     | 1,156,062   | -       | -          | -          |            | 1,156,062   |
| 溶接構造研究委員会支出        | 1,930,254   | -       | -          | -          |            | 1,930,254   |
| マイクロ接合研究委員会支出      | 4,600,907   | -       | -          | -          |            | 4,600,907   |
| 界面接合研究委員会支出        | 642,108     | -       | -          | -          |            | 642,108     |
| その他研究委員会事業費支出      | 3,231,727   | -       | -          | -          |            | 3,231,727   |
| Mateシンポジウム支出       | -           | -       | 11,750,336 | -          |            | 11,750,336  |
| 委員会事業費支出計          | 17,552,044  | -       | 11,750,336 | -          | -          | 29,302,380  |
| ③ 支部活動事業費支出        |             |         |            |            |            |             |
| 支部長会議費支出           | 297,616     | -       | -          | -          |            | 297,616     |
| 支部活動事業費支出計         | 297,616     | -       | -          | -          | -          | 297,616     |
| ④ その他事業費支出         |             |         |            |            |            |             |
| JIW関係費支出           | 2,250,000   | -       | -          | -          |            | 2,250,000   |
| 委員会費支出             | 273,730     | -       | -          | -          |            | 273,730     |
| 表彰費支出              | 801,107     | 276,688 | 269,481    | 281,304    |            | 1,628,580   |
| 田中亀久人賞支出           | -           | 27,058  | -          | -          |            | 27,058      |
| 妹島賞支出              | -           | 78,437  | -          | -          |            | 78,437      |
| 租税公課支出             | 763,200     | -       | -          | -          | -756,863   | 6,337       |
| その他事業費支出           | -           | -       | 1,320,846  | 569,294    |            | 1,890,140   |
| 消費税振替支出            | -           | -       | -          | 142,302    |            | 142,302     |
| その他事業費支出計          | 4,088,037   | 382,183 | 1,590,327  | 992,900    | -756,863   | 6,296,584   |
| 事業費支出合計            | 74,647,690  | 382,708 | 13,845,369 | 7,210,749  | -756,863   | 95,329,653  |
| (2) 管理費支出          |             |         |            |            |            |             |
| 給与手当支出             | 5,759,412   | -       | -          | -          |            | 5,759,412   |
| 賞与手当支出             | 1,216,801   | -       | -          | -          |            | 1,216,801   |
| 福利厚生費支出            | 1,326,120   | -       | -          | -          |            | 1,326,120   |
| 旅費交通費支出            | 1,559,134   | -       | -          | -          |            | 1,559,134   |
| 電話料支出              | 204,687     | -       | -          | -          |            | 204,687     |
| 通信費支出              | 1,129,958   | 1,800   | 37,270     | -          |            | 1,169,028   |
| 事務所移転関連費支出         | 28,590      | -       | -          | -          |            | 28,590      |
| 図書及び備品費費支出         | 75,390      | -       | -          | -          |            | 75,390      |
| 消耗品費支出             | 407,130     | -       | 28,140     | -          | -219,989   | 215,281     |
| 印刷費支出              | 804,224     | -       | -          | -          | -394,600   | 409,624     |
| 諸会合費支出             | 213,676     | -       | 4,800      | -          |            | 218,476     |
| 事務所借上費支出           | 12,756,977  | -       | -          | -          | -1,567,000 | 11,189,977  |
| リース支出              | 940,800     | -       | -          | -          | -613,520   | 327,280     |
| 未払リース支払支出          | 1,705,200   | -       | -          | -          |            | 1,705,200   |
| 保守費支出              | 196,926     | -       | -          | -          |            | 196,926     |
| ホームページ維持費支出        | 504,000     | -       | -          | -          |            | 504,000     |
| 役務費支出              | 5,451,594   | -       | -          | -          | -565,977   | 4,885,617   |
| 公認会計士指導料支出         | 2,310,000   | -       | -          | -          |            | 2,310,000   |
| 振替手数料支出            | 311,670     | -       | -          | -          |            | 311,670     |
| 雑費支出               | 900,770     | 945     | 1,260      | -          |            | 902,975     |
| 支部会議費支出            | -           | -       | -          | 1,297,958  |            | 1,297,958   |
| 支部通信印刷費            | -           | -       | -          | 86,342     |            | 86,342      |
| 支部事務費支出            | -           | -       | -          | 593,375    |            | 593,375     |
| 支部その他管理費支出         | -           | -       | -          | 5,540      |            | 5,540       |
| 消費税振替支出            | -           | 6,023   | 10,054     | -          |            | 16,077      |
| 本部振替支出             | -           | 24,095  | 40,219     | -          |            | 64,314      |
| 管理費支出合計            | 37,803,059  | 32,863  | 121,743    | 1,983,215  | -3,361,086 | 36,579,794  |
| (3) 他会計への繰入金支出     |             |         |            |            |            |             |
| 基金会計への繰入金支出        | -           | -       | 392,796    | -          | -392,796   | -           |
| 事業会計への繰入金支出        | 1,000,000   | 300,000 | -          | -          | -1,300,000 | -           |
| 支部会計への繰入金支出        | 3,027,838   | -       | -          | -          | -3,027,838 | -           |
| 他会計への繰入金支出合計       | 4,027,838   | 300,000 | 392,796    | -          | -4,720,634 | -           |
| 事業活動支出計            | 116,478,587 | 715,571 | 14,359,908 | 9,193,964  | -8,838,583 | 131,909,447 |
| 事業活動収支差額           | -2,933,752  | 5,480   | -3,070,740 | -482,900   | -          | -6,481,912  |
| II 投資活動収支の部        |             |         |            |            |            |             |
| 1. 投資活動収入          |             |         |            |            |            |             |
| (1) 特定資産取崩収入       |             |         |            |            |            |             |
| 基金特定預金取崩収入(指定)     | -           | 300,000 | -          | -          |            | 300,000     |
| 基金特定預金取崩収入(一般)     | -           | 50,000  | -          | -          |            | 50,000      |
| 固定資産購入積立金取崩収入      | 840,525     | -       | -          | -          |            | 840,525     |
| 特定資産取崩収入計          | 840,525     | 350,000 | -          | -          | -          | 1,190,525   |
| 投資活動収入計            | 840,525     | 350,000 | -          | -          | -          | 1,190,525   |
| 2. 投資活動支出          |             |         |            |            |            |             |
| (1) 特定資産取得支出       |             |         |            |            |            |             |
| 退職給付引当資産支出         | 3,897       | -       | -          | -          |            | 3,897       |
| 大会準備金他資産繰入金支出      | -           | -       | -          | 1,069      |            | 1,069       |
| 基金特定預金繰入金支出(一般)    | -           | 300     | -          | -          |            | 300         |
| 固定資産購入積立金支出        | 200,000     | -       | -          | -          |            | 200,000     |
| 特定資産取得支出計          | 203,897     | 300     | -          | 1,069      | -          | 205,266     |
| (2) 固定資産取得支出       |             |         |            |            |            |             |
| ソフトウェア購入支出         | 840,525     | -       | -          | -          |            | 840,525     |
| 固定資産取得支出計          | 840,525     | -       | -          | -          | -          | 840,525     |
| 投資活動支出計            | 1,044,422   | 300     | -          | 1,069      | -          | 1,045,791   |
| 投資活動収支差額           | -203,897    | 349,700 | -          | -1,069     | -          | 144,734     |
| III 財務活動収支の部       |             |         |            |            |            |             |
| 1. 財務活動収入          |             |         |            |            |            |             |
| 財務活動収入計            | -           | -       | -          | -          | -          | -           |
| 2. 財務活動支出          |             |         |            |            |            |             |
| 財務活動支出計            | -           | -       | -          | -          | -          | -           |
| 財務活動収支差額           | -           | -       | -          | -          | -          | -           |
| IV 予備費支出           |             |         |            |            |            |             |
| 当期収支差額             | -3,137,649  | 355,180 | -3,070,740 | -483,969   | -          | -6,337,178  |
| 前期繰越収支差額           | 19,376,580  | 543,074 | 5,903,035  | 17,368,566 | -          | 43,191,255  |
| 次期繰越収支差額           | 16,238,931  | 898,254 | 2,832,295  | 16,884,597 | -          | 36,854,077  |

# V. 総括表

## 正味財産増減計算書

(平成 23 年 3 月 1 日から平成 24 年 2 月 29 日まで)

| (単位:円)              |             |           |            |           |            |             |
|---------------------|-------------|-----------|------------|-----------|------------|-------------|
| 科目名                 | 一般会計        | 基金等特別会計   | 特別事業会計     | 支部会計      | 内部取引消去     | 合 計         |
| I 一般正味財産増減の部        |             |           |            |           |            |             |
| 1. 経常増減の部           |             |           |            |           |            |             |
| (1) 経常収益            |             |           |            |           |            |             |
| ① 基本財産運用益           |             |           |            |           |            |             |
| 基本財産受取利息            | 3,000       | -         | -          | -         |            | 3,000       |
| 基本財産運用益計            | 3,000       | -         | -          | -         | -          | 3,000       |
| ② 特定資産運用益           |             |           |            |           |            |             |
| 特定資産受取利息            | 6,633       | 21,370    | -          | 2,029     |            | 30,032      |
| 特定資産運用益計            | 6,633       | 21,370    | -          | 2,029     | -          | 30,032      |
| ③ 受取会費・入会金          |             |           |            |           |            |             |
| 賛助員受取会費             | 35,840,000  | -         | -          | -         |            | 35,840,000  |
| 正員受取会費              | 21,958,620  | -         | -          | -         |            | 21,958,620  |
| 学生員受取会費             | 828,520     | -         | -          | -         |            | 828,520     |
| 団体員受取会費             | 443,000     | -         | -          | -         |            | 443,000     |
| 正員入会金収入             | 75,000      | -         | -          | -         |            | 75,000      |
| 学生員入会金収入            | 81,000      | -         | -          | -         |            | 81,000      |
| 受取会費・入会金計           | 59,226,140  | -         | -          | -         | -          | 59,226,140  |
| ④ 事業収益              |             |           |            |           |            |             |
| 広告料収益               | 4,053,673   | -         | -          | -         |            | 4,053,673   |
| 論文掲載料収益             | 5,061,000   | -         | -          | -         |            | 5,061,000   |
| 全国大会開催収益            | -           | -         | -          | 3,825,617 |            | 3,825,617   |
| 大会登録料収益             | 2,528,000   | -         | -          | -         |            | 2,528,000   |
| 大会参加料収益             | 3,748,000   | -         | -          | -         |            | 3,748,000   |
| 大会概要集収益             | 2,507,680   | -         | -          | -         |            | 2,507,680   |
| 講習会等収益              | 5,420,000   | -         | -          | 1,136,306 |            | 6,556,306   |
| 溶接法研究委員会収益          | 2,826,000   | -         | -          | -         |            | 2,826,000   |
| 溶接冶金研究委員会収益         | 2,784,100   | -         | -          | -         |            | 2,784,100   |
| 溶接疲労強度研究委員会収益       | 880,000     | -         | -          | -         |            | 880,000     |
| 高エネルギービーム加工研究委員会収益  | 1,125,000   | -         | -          | -         |            | 1,125,000   |
| 軽構造接合加工研究委員会収益      | 1,721,250   | -         | -          | -         |            | 1,721,250   |
| 溶接構造研究委員会収益         | 1,960,000   | -         | -          | -         |            | 1,960,000   |
| マイクロ接合研究委員会収益       | 6,187,320   | -         | -          | -         |            | 6,187,320   |
| 界面接合研究委員会収益         | 1,005,160   | -         | -          | -         |            | 1,005,160   |
| その他研究委員会事業収益        | 3,103,430   | -         | -          | -         |            | 3,103,430   |
| Mateシンポジウム収益        | -           | -         | 9,777,950  | -         |            | 9,777,950   |
| その他事業収益             | -           | -         | -          | 195,800   |            | 195,800     |
| 事業収益計               | 44,910,613  | -         | 9,777,950  | 5,157,723 | -          | 59,846,286  |
| ⑤ 受取補助金等            |             |           |            |           |            |             |
| 受取地方公共団体補助金         | -           | -         | -          | 200,000   |            | 200,000     |
| 受取補助金等計             | -           | -         | -          | 200,000   | -          | 200,000     |
| ⑥ 受取寄付金             |             |           |            |           |            |             |
| 受取寄付金               | -           | -         | -          | 50,000    |            | 50,000      |
| フェロー受取寄付金           | -           | 180,000   | -          | -         |            | 180,000     |
| 受取協賛寄付金             | -           | -         | -          | 80,000    |            | 80,000      |
| 受取寄付金振替額            | -           | 300,000   | -          | -         |            | 300,000     |
| 受取寄付金計              | -           | 480,000   | -          | 130,000   | -          | 610,000     |
| ⑦ 雑収益               |             |           |            |           |            |             |
| 受取利息                | 3,993       | 385       | 68         | 3,474     |            | 7,920       |
| 外部会議室使用受取負担金        | 1,239,000   | -         | -          | -         | -1,239,000 | -           |
| 内部会議室使用受取負担金        | 328,000     | -         | -          | -         | -328,000   | -           |
| 溶接接合工学会振興会受取金       | 500,000     | -         | -          | -         |            | 500,000     |
| 内部振替収益              | 1,960,946   | -         | -          | -         | -1,960,946 | -           |
| 支部特別会計振替収益          | 590,003     | -         | -          | -         | -590,003   | -           |
| 日本溶接会議事務受取委託金       | 500,000     | -         | -          | -         |            | 500,000     |
| 雑収益                 | 4,276,507   | 126,500   | 211,150    | 190,000   |            | 4,804,157   |
| 雑収益計                | 9,398,449   | 126,885   | 211,218    | 193,474   | -4,117,949 | 5,812,077   |
| ⑧ 他会計からの繰入金         |             |           |            |           |            |             |
| 一般会計からの若干会員の会運営費繰入額 | -           | -         | 1,000,000  | -         | -1,000,000 | -           |
| 基金会計からの繰入額          | -           | -         | 300,000    | -         | -300,000   | -           |
| 事業会計からの繰入額          | -           | 392,796   | -          | -         | -392,796   | -           |
| 一般会計からの支部交付金繰入額     | -           | -         | -          | 1,530,000 | -1,530,000 | -           |
| 一般会計からの支部特別交付金繰入額   | -           | -         | -          | 1,497,838 | -1,497,838 | -           |
| 他会計からの繰入金計          | -           | 392,796   | 1,300,000  | 3,027,838 | -4,720,634 | -           |
| 経常収益計               | 113,544,835 | 1,021,051 | 11,289,168 | 8,711,064 | -8,838,583 | 125,727,535 |

| 科目名               | 一般会計        | 基金等特別会計    | 特別事業会計     | 支部会計       | 内部取引消去     | 合 計         |
|-------------------|-------------|------------|------------|------------|------------|-------------|
| (2) 経常費用          |             |            |            |            |            |             |
| ① 事業費             |             |            |            |            |            |             |
| 給与手当              | 13,438,620  | -          | -          | -          |            | 13,438,620  |
| 賞与手当(事)           | 2,156,357   | -          | -          | -          |            | 2,156,357   |
| 賞与引当金繰入額          | 702,150     | -          | -          | -          |            | 702,150     |
| 退職給与費用            | 1,541,407   | -          | -          | -          |            | 1,541,407   |
| 福利厚生費             | 3,046,489   | -          | -          | -          |            | 3,046,489   |
| 通勤交通費(事)          | 609,196     | -          | -          | -          |            | 609,196     |
| 旅費交通費             | -           | -          | 407,625    | -          |            | 407,625     |
| 諸会合費(事)           | -           | -          | 60,751     | 144,398    |            | 205,149     |
| 保守料(事)            | 165,372     | -          | -          | -          |            | 165,372     |
| ホームページ維持費(事)      | 1,154,248   | -          | -          | -          |            | 1,154,248   |
| 役務費(事)            | 2,961,355   | -          | -          | -          |            | 2,961,355   |
| 雑費(事)             | -           | 525        | 4,305      | 840        |            | 5,670       |
| 会誌編集費             | 2,227,278   | -          | -          | -          |            | 2,227,278   |
| 会誌印刷費             | 9,365,564   | -          | -          | -          |            | 9,365,564   |
| 会誌発送費             | 3,176,189   | -          | -          | -          |            | 3,176,189   |
| 会誌広告制作費           | 2,357,034   | -          | -          | -          |            | 2,357,034   |
| 論文編集費             | 702,229     | -          | -          | -          |            | 702,229     |
| 論文印刷・web化費        | 3,200,064   | -          | -          | -          |            | 3,200,064   |
| 論文発送費             | 16,730      | -          | -          | -          |            | 16,730      |
| 大会開催費             | 3,138,442   | -          | -          | 4,761,020  |            | 7,899,462   |
| 講演概要集費            | 1,448,625   | -          | -          | -          |            | 1,448,625   |
| 全国大会カタログ展示費       | 3,739       | -          | -          | -          |            | 3,739       |
| 講習会等支出            | 2,859,615   | -          | -          | 1,152,941  |            | 4,012,556   |
| 見学会               | -           | -          | 32,025     | 158,650    |            | 190,675     |
| 溶接法研究委員会費         | 1,920,980   | -          | -          | -          |            | 1,920,980   |
| 溶接冶金研究委員会費        | 3,102,373   | -          | -          | -          |            | 3,102,373   |
| 溶接疲労強度研究委員会費      | 536,525     | -          | -          | -          |            | 536,525     |
| 高エネルギービーム加工研究委員会費 | 431,108     | -          | -          | -          |            | 431,108     |
| 軽構造接合加工研究委員会費     | 1,156,062   | -          | -          | -          |            | 1,156,062   |
| 溶接構造研究委員会費        | 1,930,254   | -          | -          | -          |            | 1,930,254   |
| マイクロ接合研究委員会費      | 4,600,907   | -          | -          | -          |            | 4,600,907   |
| 界面接合研究委員会費        | 642,108     | -          | -          | -          |            | 642,108     |
| その他研究員会事業費        | 3,231,727   | -          | -          | -          |            | 3,231,727   |
| Mateシンポジウム費       | -           | -          | 11,750,336 | -          |            | 11,750,336  |
| 支部長会議費            | 297,616     | -          | -          | -          |            | 297,616     |
| JIW関係費            | 2,250,000   | -          | -          | -          |            | 2,250,000   |
| 委員会費              | 273,730     | -          | -          | -          |            | 273,730     |
| 表彰費               | 801,107     | 276,688    | 269,481    | 281,304    |            | 1,628,580   |
| 田中亀久人賞            | -           | 27,058     | -          | -          |            | 27,058      |
| 妹島賞               | -           | 78,437     | -          | -          |            | 78,437      |
| 租税公課              | 763,200     | -          | -          | -          | -756,863   | 6,337       |
| その他事業費            | -           | -          | 1,320,846  | 569,294    |            | 1,890,140   |
| 消費税振替             | -           | -          | -          | 142,302    |            | 142,302     |
| 事業費計              | 76,208,400  | 382,708    | 13,845,369 | 7,210,749  | -756,863   | 96,890,363  |
| ② 管理費             |             |            |            |            |            |             |
| 給与手当              | 5,759,412   | -          | -          | -          |            | 5,759,412   |
| 賞与手当              | 924,153     | -          | -          | -          |            | 924,153     |
| 賞与引当金繰入額(管)       | 300,922     | -          | -          | -          |            | 300,922     |
| 退職給与費用            | 660,603     | -          | -          | -          |            | 660,603     |
| 福利厚生費             | 1,326,120   | -          | -          | -          |            | 1,326,120   |
| 旅費交通費             | 1,559,134   | -          | -          | -          |            | 1,559,134   |
| 電話料(管)            | 204,687     | -          | -          | -          |            | 204,687     |
| 通信費               | 1,129,958   | 1,800      | 37,270     | -          |            | 1,169,028   |
| 事務所移転関連費          | 28,590      | -          | -          | -          | -          | 28,590      |
| 減価償却費             | 2,054,916   | -          | 693,000    | 4,984      |            | 2,752,900   |
| 図書及び備品費(管)        | 75,390      | -          | -          | -          |            | 75,390      |
| 消耗品費              | 407,130     | -          | 28,140     | -          | -219,989   | 215,281     |
| 印刷費               | 804,224     | -          | -          | -          | -394,600   | 409,624     |
| 諸会合費              | 213,676     | -          | 4,800      | -          | -          | 218,476     |
| 事務所借上費            | 12,756,977  | -          | -          | -          | -1,567,000 | 11,189,977  |
| リース料              | 940,800     | -          | -          | -          | -613,520   | 327,280     |
| 保守料               | 196,926     | -          | -          | -          | -          | 196,926     |
| ホームページ維持費         | 504,000     | -          | -          | -          | -          | 504,000     |
| 役務費               | 5,451,594   | -          | -          | -          | -565,977   | 4,885,617   |
| 公認会計士指導料          | 2,310,000   | -          | -          | -          | -          | 2,310,000   |
| 振替手数料             | 311,670     | -          | -          | -          | -          | 311,670     |
| 雑費                | 900,770     | 945        | 1,260      | -          |            | 902,975     |
| 支部会議費             | -           | -          | -          | 1,297,958  |            | 1,297,958   |
| 支部通信印刷費           | -           | -          | -          | 86,342     |            | 86,342      |
| 支部事務費             | -           | -          | -          | 593,375    |            | 593,375     |
| 支部その他管理費          | -           | -          | -          | 5,540      |            | 5,540       |
| 消費税振替             | -           | 6,023      | 10,054     | -          |            | 16,077      |
| 本部振替金             | -           | 24,095     | 40,219     | -          |            | 64,314      |
| 管理費計              | 38,821,652  | 32,863     | 814,743    | 1,988,199  | -3,361,086 | 38,296,371  |
| ③ 他会計への繰出額        |             |            |            |            |            |             |
| 基金会計への繰出額         | -           | -          | 392,796    | -          | -392,796   | -           |
| 事業会計への繰出額         | 1,000,000   | 300,000    | -          | -          | -1,300,000 | -           |
| 支部会計への繰出額         | 3,027,838   | -          | -          | -          | -3,027,838 | -           |
| 他会計への繰出額計         | 4,027,838   | 300,000    | 392,796    | -          | -4,720,634 | -           |
| 経常費用計             | 119,057,890 | 715,571    | 15,052,908 | 9,198,948  | -8,838,583 | 135,186,734 |
| 当期経常増減額           | -5,513,055  | 305,480    | -3,763,740 | -487,884   | -          | -9,459,199  |
| 2. 経常外増減の部        |             |            |            |            |            |             |
| (1) 経常外収益         |             |            |            |            |            |             |
| 経常外収益計            | -           | -          | -          | -          | -          | -           |
| (2) 経常外費用         |             |            |            |            |            |             |
| 経常外費用計            | -           | -          | -          | -          | -          | -           |
| 当期経常外増減額          | -           | -          | -          | -          | -          | -           |
| 税引前当期一般正味財産増減額    | -5,513,055  | 305,480    | -3,763,740 | -487,884   |            | -9,459,199  |
| 当期一般正味財産増減額       | -5,513,055  | 305,480    | -3,763,740 | -487,884   | -          | -9,459,199  |
| 一般正味財産期首残高        | 40,450,757  | 7,943,957  | 7,276,785  | 24,115,670 | -          | 79,787,169  |
| 一般正味財産期末残高        | 34,937,702  | 8,249,437  | 3,513,045  | 23,627,786 | -          | 70,327,970  |
| II 指定正味財産増減の部     |             |            |            |            |            |             |
| ① 一般正味財産への振替額     |             |            |            |            |            |             |
| 一般正味財産への振替額       | -           | 300,000    | -          | -          | -          | 300,000     |
| 一般正味財産への振替額計      | -           | 300,000    | -          | -          | -          | 300,000     |
| 当期指定正味財産増減額       | -           | -300,000   | -          | -          | -          | -300,000    |
| 指定正味財産期首残高        | -           | 9,000,000  | -          | -          | -          | 9,000,000   |
| 指定正味財産期末残高        | -           | 8,700,000  | -          | -          | -          | 8,700,000   |
| III 正味財産期末残高      | 34,937,702  | 16,949,437 | 3,513,045  | 23,627,786 | -          | 79,027,970  |

V. 総括表

貸借対照表総括表

(平成 24 年 2 月 29 日現在)

| (単位:円)          |              |             |           |             |            |              |
|-----------------|--------------|-------------|-----------|-------------|------------|--------------|
| 科目名             | 一般会計         | 基金等特別会計     | 特別事業会計    | 支部会計        | 内部取引消去     | 合 計          |
| I 資 産 の 部       |              |             |           |             |            |              |
| 1. 流動資産         |              |             |           |             |            |              |
| (1) 現金預金        |              |             |           |             |            |              |
| 現 金             | 2,315,156    | -           | 4,229     | 87,802      |            | 2,407,187    |
| 当座預金            | 114,652      | -           | -         | -           |            | 114,652      |
| 普通預金            | 20,811,766   | 1,086,499   | 233,632   | 13,110,235  |            | 35,242,132   |
| 定期預金            | -            | 500,000     | -         | -           |            | 500,000      |
| 郵便預金            | 12,710,058   | -           | -         | 3,686,560   |            | 16,396,618   |
| 現金預金合計          | 35,951,632   | 1,586,499   | 237,861   | 16,884,597  | -          | 54,660,589   |
| (2) その他流動資産     |              |             |           |             |            |              |
| 未収金             | 621,500      | -           | 2,853,994 | -           | -2,853,994 | 621,500      |
| 前払金             | 1,697,717    | -           | -         | -           |            | 1,697,717    |
| 立替金             | 696,859      | -           | -         | -           | -688,245   | 8,614        |
| 貯蔵品             | 171,261      | -           | -         | -           |            | 171,261      |
| その他流動資産合計       | 3,187,337    | -           | 2,853,994 | -           | -3,542,239 | 2,499,092    |
| 流動資産合計          | 39,138,969   | 1,586,499   | 3,091,855 | 16,884,597  | -3,542,239 | 57,159,681   |
| 2. 固定資産         |              |             |           |             |            |              |
| (1) 基本財産        |              |             |           |             |            |              |
| 基本財産特定資産        | 5,000,000    | -           | -         | -           |            | 5,000,000    |
| 基本財産合計          | 5,000,000    | -           | -         | -           | -          | 5,000,000    |
| (2) 特定資産        |              |             |           |             |            |              |
| 退職給付引当資産        | 10,544,840   | -           | -         | -           |            | 10,544,840   |
| 大会準備金他資産        | -            | -           | -         | 6,725,801   |            | 6,725,801    |
| 基金特定預金(指定)      | -            | 8,700,000   | -         | -           |            | 8,700,000    |
| 基金特定預金(一般)      | -            | 7,351,183   | -         | -           |            | 7,351,183    |
| 固定資産購入積立金       | 4,101,771    | -           | -         | -           |            | 4,101,771    |
| 引越積立金           | 4,000,000    | -           | -         | -           |            | 4,000,000    |
| 特定資産合計          | 18,646,611   | 16,051,183  | -         | 6,725,801   | -          | 41,423,595   |
| (3) その他固定資産     |              |             |           |             |            |              |
| 什器備品            | 31,993       | -           | -         | 17,388      |            | 49,381       |
| リース資産           | 7,801,500    | -           | -         | -           |            | 7,801,500    |
| ソフトウェア          | 756,472      | -           | 680,750   | -           |            | 1,437,222    |
| 一括償却資産          | 182,910      | -           | -         | -           |            | 182,910      |
| 保証金             | 13,859,000   | -           | -         | -           |            | 13,859,000   |
| その他固定資産合計       | 22,631,875   | -           | 680,750   | 17,388      | -          | 23,330,013   |
| 固定資産合計          | 46,278,486   | 16,051,183  | 680,750   | 6,743,189   | -          | 69,753,608   |
| 資産合計            | 85,417,455   | 17,637,682  | 3,772,605 | 23,627,786  | -3,542,239 | 126,913,289  |
| II 負 債 の 部      |              |             |           |             |            |              |
| 1. 流動負債         |              |             |           |             |            |              |
| 未払金             | 1,400,083    | 688,245     | 259,560   | -           | -688,245   | 1,659,643    |
| 前受金             | 17,914,197   | -           | -         | -           |            | 17,914,197   |
| 預り金             | 3,585,758    | -           | -         | -           | -2,853,994 | 731,764      |
| 賞与引当金           | 1,003,072    | -           | -         | -           |            | 1,003,072    |
| 流動負債合計          | 23,903,110   | 688,245     | 259,560   | -           | -3,542,239 | 21,308,676   |
| 2. 固定負債         |              |             |           |             |            |              |
| 未払リース           | 7,801,500    | -           | -         | -           |            | 7,801,500    |
| 退職給付引当金         | 18,775,143   | -           | -         | -           |            | 18,775,143   |
| 固定負債合計          | 26,576,643   | -           | -         | -           | -          | 26,576,643   |
| 負債合計            | 50,479,753   | 688,245     | 259,560   | -           | -3,542,239 | 47,885,319   |
| III 正 味 財 産 の 部 |              |             |           |             |            |              |
| 1. 指定正味財産       |              |             |           |             |            |              |
| 寄附金             | -            | 8,700,000   | -         | -           |            | 8,700,000    |
| 指定正味財産合計        | -            | 8,700,000   | -         | -           | -          | 8,700,000    |
| (うち特定資産への充当額)   | (0)          | (8,700,000) | (0)       | (0)         |            | (8,700,000)  |
| 2. 一般正味財産       |              |             |           |             |            |              |
| (うち基本財産への充当額)   | 34,937,702   | 8,249,437   | 3,513,045 | 23,627,786  |            | 70,327,970   |
| (うち特定資産への充当額)   | (5,000,000)  | (0)         | (0)       | (0)         |            | (5,000,000)  |
| (うち特定財産への充当額)   | (18,646,611) | (7,351,183) | (0)       | (6,725,801) |            | (32,723,595) |
| 正味財産合計          | 34,937,702   | 16,949,437  | 3,513,045 | 23,627,786  | -          | 79,027,970   |
| 負債 及び 正味財産合計    | 85,417,455   | 17,637,682  | 3,772,605 | 23,627,786  | -3,542,239 | 126,913,289  |

VI. 収支計算書等の注記

1. 資金の範囲について

資金の範囲には流動資産のうち、現金預金、未収入金、前払金、立替金、仮払金、貯蔵品、流動負債のうち、未払金、前受金、預り金、仮受金を含めることにしている。  
なお前期末及び当期末残高は次の 2 に記載のとおりである

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

| 科 目            | 前期末残高      | 当期末残高      |
|----------------|------------|------------|
| 現金預金           | 48,672,629 | 54,660,589 |
| 未収入金           | 525,830    | 621,500    |
| 前払金            | 3,567,611  | 1,697,717  |
| 仮払金            | -          | -          |
| 立替金            | 78,006     | 8,614      |
| 貯蔵品(図書券、郵便切手額) | 206,096    | 171,261    |
| 合 計            | 53,050,172 | 57,159,681 |
| 未払金            | 1,571,152  | 1,659,643  |
| 前受金            | 7,598,418  | 17,914,197 |
| 仮受金            | -          | -          |
| 預り金            | 689,347    | 731,764    |
| 合 計            | 9,858,917  | 20,305,604 |
| 次期繰越収支差額       | 43,191,255 | 36,854,077 |